AVISO DE INTENÇÃO

PMLS/MG AVISO DE INTENÇÃO:  ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2016
RELATIVO AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2016 DO EXÉRCITO BRASILEIRO COMANDO
LOGÍSTICO.

A Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, torna público o interesse em aderir Ata de Registro de
Preços n° 001/2016 relativo ao Pregão Eletrônico n° 012/2016 do Exército Brasileiro Comando
Logístico, para aquisição de viaturas.

A intenção da Adesão se refere às especificações descritas no processo correspondente e
condições registradas na ARP, conforme a seguir:

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2016 RELATIVO AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2016
DO EXÉRCITO BRASILEIRO COMANDO LOGÍSTICO.

Empresa: MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA
CNPJ: 59.104.273/0001-29

Item Qt. Un. Descrição do Objeto:
Marca/
Modelo

Valor
Unitário

(R$)

Valor total
(R$)

12 06 UN

VIATURA DE TRANSPORTE DE PESSOAL
Classificação: Ônibus urbano. Ano de fabricação do
chassi: do ano em curso ou posterior. Veiculo: novo,
zero quilômetro com primeiro registro. Ano e modelo do
veículo: do ano em curso ou posterior. Capacidade
mínima de transporte: 40 (quarenta) passageiros.
Itinerário frontal com a sigla eletrônica. Comprimento
total: mínimo de 11.000mm. Com roda reserva. Motor:
Diesel. Potência: mínima: 170 CV (NBR). Tubo
intercooler de injeção eletrônica. Transmissão: Caixa de
mudanças de 5/6 (cinco/seis) velocidades a frente e
1(uma) a ré. Embreagem mono disco a seco, com
acionamento hidráulico, diferencial de simples redução.
Tração 4x2. Suspensão: Original de Fábrica. Sistema
elétrico: Tipo negativo à massa. Sistema de 24 volts.
Direção: Hidráulica. Capacidade de carga (Kgf): Peso
Bruto Total - PBT -, homologado, mínimo 14.000. 2.8.
Reservatório de combustível: Capacidade mínima 200
(duzentos) litros. Confeccionado em aço inox ou
plástico. Portas: 02 (duas) tipo fole urbana, localizadas
na lateral direita dianteira e traseira, com vidros
temperados, e acionamento pneumático com controle
do motorista. Pintura: de acordo com os Ônibus.
Escolares do Programa Caminhos da Escola/FNDE.
Equipamentos e Acessórios: Limpador de pára-brisas
dianteiro com motores independentes. Espelhos
retrovisores: 02 (dois) externos, bifocais com boa visão
para o motorista. Isolamento termo-acústico do
compartimento do motor. Cintos de segurança para
todos os passageiros, considerando sua lotação
completa, sendo de dois pontos sub-abdominais.
Equipado com ar condicionado na parte dianteira com
capacidade mínima de 45.000 btus que atendam as
necessidades do motorista (com desembaçador) e dos
passageiros. Assoalho revestido em vinalite de fácil
limpeza. Iluminação interna com luminárias de leds. A
altura interna do veículo deverá ser original de fábrica,
sem que seja alterada a parte construtiva do veiculo e
o pneu estepe não deverá se acondicionado no  mbiente

Mercedes-BENZ
OF 1519

290.269,58 1.741.617,48

interno. Janelas: de correr, em canaletas, em perfis
apropriados, com vidros temperados incolores ou fume
(ou com película de insulfilm), encaixados por meio de
borrachas ou outro material adequado, com trava e com
cortinas em tecido de boa qualidade nas cores azuis e
vermelhas para as janelas laterais e azul para o vidro
traseiro. Pára-brisa: inteiriço ou bipartido, com vidro
temperado e incolor (transparência conforme Resolução
nº 254/CONTRAN), com limpador acionado por motor
elétrico e lavador. Refletores laterais nos balanços
dianteiro e traseiro, indicadores de posição e direção
laterais centrais na cor âmbar. "Brake light" na traseira.
Tacógrafo original de fábrica: 01. Extintor de incêndio:
01. Roda sobressalente com aro e pneu: 01.
Componentes Internos: poltrona do motorista anatômica
com múltiplas regulagens com amortecimento hidráulico
e deslocamento lateral, com cinto de segurança
correspondente. Ventilação interna superior: no mínimo
01 (uma), tipo alçapão. Espelho interno: 01 (um) central
com boa visibilidade para o interior do compartimento.
Corrimão: dois corrimãos paralelos em tubo ncapsulado.
Ar-condicionado apto para satisfazer a carga térmica
emitida pelos ocupantes do veículo. Instalação completa
de ar condicionado (cabine e passageiros). Som original
de fábrica. Ferramental: Deverá acompanhar a viatura
todo ferramental básico distribuído pelo fornecedor
(chave de roda, macaco hidráulico e triângulo). Freios:
Conforme Resolução N 380 de 28/04/2011 - CONTRAN.

Valor total: R$ 1.741.617,48 (Hum milhão, setecentos e quarenta e um mil, seiscentos e dezessete reais e
quarenta e oito centavos).

Lagoa Santa, 07 de novembro de 2017.

Nila Alves Rezende
Secretária Municipal de Educação